UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

RIGORÓZNÍ PRÁCE
NÁJEM BYTU

Vedoucí rigorózní práce : Doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D.

Zpracovala : Mgr. Monika Vášková

Dubnická 3

159 00, Praha 5

2008

„Děkuji panu Doc. JUDr. Josefu Salačovi, Ph.D., za poskytnuté konzultace, připomínky a pomoc při výběru literatury a při vypracování rigorózní práce.“

"Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým"

V Praze dne 28. ledna 2008

Monika Vášková /
Monika Vášková

OBSAH:

I. ÚVOD 5
II. HISTORICKÝ EXKURS 7
III. NÁJEMNÍ SMLOUVA OBECNĚ..... 9
3.1. Pojem a právní úprava 9
3.2. Vznik nájmu 11
3.3. Práva a povinnosti nájemce a pronajímatele 12
3.3.1. Práva a povinnosti týkající se věci a její údržby 12
3.3.2. Právo na náhradu škody a odstoupení od smlouvy 14
3.3.3. Právo na nájemné a zajištění tohoto práva 17
3.4. Podnájem 20
3.5. Skončení nájmu 20
3.5.1. Dohoda stran..... 21
3.5.2. Uplynutí doby 21
3.5.3. Výpověď' 22
3.5.4. Odstoupení od smlouvy 22
3.5.5. Zničení pronajaté věci 23
IV. NÁJEM BYTU..... 25
4.1. Právní úprava..... 25
4.2. Pojem bytu..... 25
4.3. Ochrana nájmu bytu..... 27
4.4. Vznik nájmu bytu 28
4.4.1. Nájemní smlouva..... 29
4.4.1.1. Kauce k zajištění nájemného 31
4.4.2. Jiné způsoby vzniku nájmu bytu 33
4.5. Práva a povinnosti z nájmu bytu 35
4.5.1. Práva a povinnosti spojená s užíváním bytu..... 36
4.5.2. Práva a povinnosti spojené s údržbou a opravami bytu..... 37
4.6. Nájemné..... 40
4.6.1. Slevy z nájemného..... 45
4.7. Společný nájem bytu 46
4.7.1. Společný nájem bytu manžely 47
4.7.1.1. Vznik společného nájmu bytu manžely..... 47

4.7.1.2. Zánik společného nájmu bytu manžely 50
4.8. Vztahy k nájemnímu bytu v registrovaném partnerství..... 51
4.9. Přejchod nájmu bytu 52
4.9.1. Smrt nájemce 52
4.9.2. Trvalé opuštění společné domácnosti..... 55
4.9.3. Realizace přechodu nájmu bytu..... 57
4.10. Zánik nájmu bytu..... 58
4.10.1. Písemná dohoda 59
4.10.2. Uplynutí doby 60
4.10.3. Skončení výkonu práce nájemce pro pronajímatele 61
4.10.4. Výpověď 61
4.10.4.1. Výpověď daná nájemcem pronajímateli..... 62
4.10.4.2. Výpověď daná pronajímatelem nájemci..... 63
4.10.4.2.1. Doručování výpovědi 63
4.10.4.2.1.a Doručování výpovědi, u které je třeba přivolení soudu..... 63
4.10.4.2.1.b Doručování výpovědi, u které není třeba přivolení soudu..... 65
4.10.4.2.2. Výpovědní důvody 66
4.10.4.2.2.a Výpověď bez přivolení soudu..... 66
4.10.4.2.2b Výpověď s přivolením soudu 77
4.10.5. Ostatní důvody zániku nájmu bytu..... 82
4.11. Bytové náhrady..... 83
4.12. Výměna bytu 86
V. PODNÁJEM BYTU NEBO JEHO ČÁSTI..... 88
VI. ZÁVĚR..... 89
VII. SEZNAM LITERATURY 94

I. ÚVOD

Nájemní smlouva patří v našem právním řádu k základním typům závazkových právních vztahů a nejtypičtějším předmětem nájmu je právě byt. V oblasti nájmu bytu došlo v posledních letech k četným změnám a vzhledem k tomu, že oblast bytů je jednou z dynamicky se rozvíjejících oblastí práva, lze očekávat změny další.

Nájemní smlouva je důležitým institutem soukromého práva, jehož kořeny sahají až do doby starých Římanů. Z tohoto důvodu bych si v úvodu své rigorózní práce dovolila letmo zabrousit do historie, neboť moderní právní úprava nájmu bytu a nájemní smlouvy vůbec vychází právě z římskoprávních tradic. Tyto tradice byly sice po změně politických poměrů v padesátých letech minulého století postupně opouštěny a v ryze soukromoprávní úpravě nájmu začaly postupně převládat veřejnoprávní prvky s dominantní rolí státu. Institut nájemní smlouvy z našeho právního řádu nakonec vymizel úplně, když byl nahrazen tzv. „osobním užíváním věci“. Nicméně rozsáhlou novelou občanského zákoníku z roku 1991 byl do našeho právního řádu institut nájemní smlouvy znovu navrácen a následně byly přijaty četné novely týkající se oblasti nájmu bytu. K poslední výrazné novele došlo přijetím zákona č. 107/2006 Sb., o jednostranném zvyšování nájemného z bytu. Právě na novinky, které tato novela přinesla, bych se ve své práci ráda zaměřila. Vzhledem k tomu, že tato novela nabyla účinnosti poměrně nedávno (k 31.3.2006), lze její přínos hodnotit spíše jen teoreticky a výklad řady ustanovení tak bude ponechán až rozhodovací praxi soudů při řešení konkrétních případů.

Cílem této mé práce je zmapovat současnou úpravu nájmu bytu v českém právním řádu, a to jak po stránce teoretické, tak částečně i praktické. Také bych se ráda zaměřila na změny, které přinesla poslední výše zmíněná výraznější novela občanského zákoníku z roku 2006.

Svou práci bych rozdělila do několika částí. V úvodu bych se stručně zmínila o historické úpravě nájemní smlouvy a potom navázala obecnější kapitolou o nájemní smlouvě obecně. Nájem bytu je sice upraven v občanském zákoníku samostatně, ovšem v případě, že speciální úprava chybí, použijí se právě tato obecná ustanovení o nájemní smlouvě. Zvláštní ustanovení o nájmu bytu z těchto obecných ustanovení také vycházejí. V další nejobsáhlejší části práce bych se již zaměřila na to, co je jádrem mé práce, tedy nájem bytu.

Vedle vymezení pojmu, co se bytem rozumí a pasáží o nájemní smlouvě a vzniku nájemního vztahu vůbec, či právech a povinnostech smluvních stran, bych se ráda podrobněji zaměřila zejména na problematiku nájemného a dále na zánik nájemního vztahu, zejména na zánik nájmu z důvodu výpovědi dané pronajímatelem nájemci. Obě tyto otázky doznaly podstatných změn přijetím zákona č. 107/2006 Sb., o jednostranném zvyšování nájemného z bytu. Přijetím tohoto zákona byl konečně odstraněn několik let trvající protiprávní stav, kdy neexistoval právní předpis, který by upravoval regulaci nájemného. Další podstatná změna se týká právě výpovědi dané pronajímatelem, konkrétně výpovědních důvodů, které jsou nyní rozděleny do dvou skupin. U první z nich je nadále třeba přivolení soudu, u druhé z nich však nikoli. K této problematice se váže i poměrně bohatá judikatura, která je i přes tyto nedávné změny stále aktuální a která dokresluje poměrně stručná ustanovení zákona o zániku nájmu bytu. Za zmínku stojí také pasáž o společném nájmu bytu a v neposlední řadě bych se také ráda zmínila o přechodu nájmu bytu. I tato ustanovení doznala přijetím výše zmíněné novely některých poměrně významných změn. V závěru bych potom věnovala stručnou kapitolu též podnájmu bytu.

II. HISTORICKÝ EXKURS

Dříve než se začnu zabývat současnou právní úpravou nájmu bytu, dovolila bych si zabrousit letmo do dob minulých.

Pokud se ohlédneme za úpravou nájemní smlouvy do historie, potom musíme nutně začít zmínkou o úpravě nájemní smlouvy ve starověkém Římě. Římský právní řád byl na svou dobu nebývale vyspělý a moderní právo z římskoprávních institutů vychází v mnoha případech dodnes. Římané označovali nájemní smlouvu jako *locatio conductio rei* a znaky této smlouvy se v podstatě shodují s naší dnešní úpravou nájemní smlouvy. Touto smlouvou tedy jedna strana (*locator*) postupuje druhé straně (*conductor*) do držby individuálně určenou věc, aby ji druhá

[…]

partnerství nevzniká sice společný nájem bytu jako je tomu při uzavření manželství, ale osoba, která uzavřela registrované partnerství, má po dobu trvání partnerství právo užívat byt, který je v nájmu druhého partnera a náleží jí zároveň práva s tím spojená. Registrovaný partner byl zároveň zařazen do první skupiny osob, na které v případě smrti nájemce přechází nájem bytu za předpokladu, že tento partner prokáže, že v den smrti zůstavitele s ním žil ve společné domácnosti a nemá vlastní byt.

Kdybych měla celkově zhodnotit změny, které do oblasti nájmu přinesl zákon č. 107/2006 Sb., o jednostranném zvyšování nájemného z bytu a zákon č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství, tak se domnívám, že tyto změny jsou veskrze pozitivní, že se jimi podařilo odstranit některé přežitky poplatné dřívějšímu režimu a přiblížit tak naši právní úpravu nájmu moderním právním řádům.

VII. SEZNAM LITERATURY

- Balík, S., Hrubý, J., Krtková, P., Pokorná, H.: Výpovědní důvody z nájmu bytu. Komentář k ustanovení §711 občanského zákoníku, 4. vydání, Linde Praha, 2005
- Bučková, A.: Nemovitosti, byty a nebytové prostory, jejich právní a daňový režim, C.H.Beck, 2002
- Bradáč, A., Fiala, J. a kol.: Rádce majitele nemovitostí, Linde Praha, 1998
- Brychta, I.: Nájem a podnájem v otázkách a odpovědích, ASPI Publishing, 2004
- Bučková, A., Oehm, P.: Nemovitosti, byty a nebytové prostory, jejich právní a daňový režim, C.H.Beck, 2002
- Dejlová, H.: Zánik nájmu bytu, 2. vydání, C.H.Beck, 2002
- Dvořáková Závodská, J., Chalupa, L., Chandrycká, V., Byty a právo, ASPI, 2006
- Fiala, J., Korecká V., Kurka V.: Vlastnictví a nájem bytů, 3. vydání, Linde Praha, 2005
- Fiala, J., Novotný, M., Oehm, J., Horák, T.: Zákon o vlastnictví bytů. Komentář, 3. vydání, C.H.Beck, 2005
- Holub, M.: Byty a právo, 2. vydání, Panorama, 1988
- Holub, M. a kol.: Občanský zákoník- komentář, 1.,2. svazek, 2. vydání, Linde Praha, 2003
- Holub, M., Fiala, J., Bičovský, J.: Občanský zákoník: poznámkové vydání s judikaturou a literaturou, 11. vydání, Linde Praha, 2006
- Horák, M., Nováková, H.: Kdo hradí opravy v bytě a nájemné za vybavení bytu?, 8. vydání, Polyglot, 2000
- Chalupa, L.: Byty a právo, ASPI- Wolters- Kluwer, 2007
- Jehlička, O., Petříková L., Vopálenský, J.: Byty a bydlení: praktická příručka pro nájemce i pronajímatele, Prospektrum, 1992
- Jehlička, O., Švestka, J., Škárová, M. a kol: Občanský zákoník. Komentář, 9. vydání, C.H.Beck, 2004
- Kocourek, J.: Byty, nebytové prostory, nájem a vlastnictví bytů: soubor právních předpisů s výkladem, 7. doplněné vydání, Eurounion, 2006
- Korecká, V.: Nájem bytu: (komentář k Občanskému zákoníku §685 až 716 a 719), Iuridica Brunensia, 1995
- Korecká, V.: Přehled judikatury ve věcech nájmu bytu, ASPI, 2003

Knappová, M., Švestka, J. a kol.: Občanské právo hmotné1., 2. svazek, 3. vydání, ASPI, 2002

Křeček, S.: Aktuální otázky bytového práva v praxi soudů, 2. vydání, Linde Praha, 2002

Křeček, S.: Změny v bytovém právu po 1.1.2007 podle novel občanského zákoníku zákony č. 107/2006 a č. 115/2006 Sb., Linde Praha, 2006

Liška, P., Lišková, V.: Zákon o nájmu a podnájmu nebytových prostor. Komentář, 3. vydání, C.H.Beck, 2005

Olivová, K.: Byty a katastr nemovitostí, 7. vydání, Linde, 2005

Salač, J.: Nájemní smlouva jako právní důvod bydlení, Vodňák, 2003

Schödelbauerová, P., Nováková, H.: Bydlení v nájemním bytě, C.H.Beck, 2000

Taraba, M.: Rádce nájemníka bytu, 4. vydání, Grada, 2001

Odborné články:

Bytové náhrady- jejich odraz a vývojové trendy v judikatuře Nejvyššího soudu (vybrané otázky), článek M. Králíka v časopise Soudní rozhledy č. 8/2003

K náležitostem výpovědi z nájmu bytu, článek L. Chalupy v časopise Bulletin advokacie č. 11-12/2005

K právu bydlení manželů a jeho uplatnění při výpovědi z nájmu bytu podle § 711 odst. 2 písm. c) ObčZ, článek J. Handlara v časopise Právní rozhledy č. 10/2007

Kauce, článek S. Křečka v časopise Právní rozhledy č. 13/2006

Nájem bytu po novelách občanského zákoníku, článek M. Selucké v časopise Právní rozhledy č. 18/2006

Nájem bytu po novelizaci občanského zákoníku, článek A. Zlámala v časopise Bulletin advokacie č. 6/2007

Novela zákona o nájmu a podnájmu nebytových prostor, článek P. Lišky v časopise Právní rozhledy č. 18/2005,

Zánik společného nájmu bytu manžely- z judikatury Nejvyššího soudu, článek V. Korecké v časopise Soudní rozhledy č. 2/2001

Internetové odkazy:

www.cak.cz

www.concourt.cz

www.judikatura.cz

www.juristic.cz

www.nsoud.cz

www.psp.cz

www.sagit.cz