**Oponentní posudek k rigorózní práci Mgr. Moniky Váškové na téma
„Nájem bytu“**

Kandidátka zvolila za téma své práce frekventované téma „Nájem bytu“. Práce obsahuje 89 stránek vlastního textu.

Kandidátka člení práci do pěti částí. V první a druhé části se zabývá zejména stručným historickým exkurzem vývoje nájemního vztahu. V části třetí pak analyzuje kandidátka obecně nájemné smlouvu tak, jak je upravena v občanském zákoníku.

V části čtvrté se kandidátka zabývá pojmem nájmu bytu a analyzuje jeho právní úpravu včetně obsahu nájemní smlouvy, práv a povinností smluvních stran v nájemní smlouvě, analyzuje otázku nájemného a řeší společný nájem bytu. Dále se zabývá otázkami přechodu nájmu bytu a zániku nájmu bytu včetně bytových náhrad.

V části páté se zabývá kandidátka samostatně podnájemem bytu či jeho částí.

V práci kandidátka cituje judikaturu i prameny, z nichž při zpracování tématu vycházela. Práce je psána přehledně, věcně a nemám připomínky ani k jazykové stránce.

K práci mám pouze tyto drobnější připomínky.

Na straně 17 v části 3.3.3 druhý odstavec shora je uvedeno, že nájemné by nemělo být sjednáno v rozporu s § 3 občanského zákoníku, tedy v rozporu s dobrými mravy. Kandidátka však nečiní závěr z této premisy, tedy neuvádí, zda by podle jejího názoru mělo být takto sjednané nájemné platným či neplatným právním úkonem.

Dále na téže straně ve stejné kapitole uvádí kandidátka v druhém odstavci zdola, že smluvní volnost je omezena zákonem č. 526/1990 Sb. o cenách, který reguluje mimo jiné výši nájemného u nájmu bytu.

Vzhledem k tomu, že regulované nájemné je v současné době upraveno ve zvláštním zákoně, měla by kandidátka konkrétně vysvětlit, co citací zákona č. 526/1990 Sb., myslela.

Na straně 30, třetí odstavec shora cituje kandidátka rozsudek krajského soudu, když uvádí jeho spisovou značku, ale neuvádí, který krajský soud takto rozhodl.

Kromě uvedených drobných připomínek, nemám další připomínky k textu. Doporučuji, aby rigorózní práce byla přijata k obhajobě.

JUDr. Tomáš Pohl

V Praze dne 26.5.2008